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ABSTRAKT

Prototyp transiluminátoru pro detekci pneumotoraxu novorozenců

Bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací prototypu transiluminátoru pro

detekci pneumotoraxu novorozenců. Požadavky na přístroj vychází z klinického

pracoviště, kde je pro uživatele zásadní možnost regulace intenzity světla a zároveň

využití zdroje světla typu LED. Světelný výkon navrženého prototypu je 1400 lux

(l = 23 cm) v rozsahu vlnových délek studeného bílého světla pro bílé LED diody a

červeného světla (λ > 570 nm) pro LED diody červené.

Prototyp využívá integrovaného obvodu 555 v zapojení jako astabilní klopný obvod

s možností regulace střídy signálu, což umožňuje regulaci výstupního záření v celém

rozsahu výkonu. Navržený a realizovaný prototyp umožnuje přepínání zdrojů světla pro

zvýšení kontrastu v diagnostikované oblasti. Jeho součástí je zabudovaný akumulátor,

který se nabíjí pomocí microUSB konektoru a zároveň má zařízení světelnou indikaci

vybité baterie.
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ABSTRACT

Prototype of transilluminator for detecting newborn's pneumothorax

Bachelor’s thesis deals with the design and realization of prototype of

transilluminator for detecting newborn’s pneumothorax. Device requirements come

from a clinical workplace, where is for user important ability to control light intensity

and using of LEDs as a source of light. Designed prototype’s illuminance is 1400 lux

(l = 23 cm) in the cold white light wavelengths range for white LEDs and red light

(λ > 570 nm) for red LEDs.

The prototype uses an integrated circuit 555 wired as an astable flip-flop circuit

enabling to change duty cycle of an output signal that regulates light intensity in whole

range. The prototype enables switching light sources to increase contrast in the

diagnosed area. Its part is also a built-in rechargeable battery that is charged via a

microUSB connector with low battery indicator.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

λ nm Vlnová délka

E� W ∙ m�� Intenzita ozařování

L� W ∙ m�� ∙ sr�� Zář

ϕ� W Zářivý tok

ϕ�
W ∙ m�� Spektrální zářivý tok

E lux Intenzita osvětlení

V�� V Napájecí napětí

U��� V Výstupní napětí

R Ω Odpor

C F Kapacita

I A Proud

Seznam zkratek

Zkratka Význam
LED Dioda emitující světlo (Light-Emitting Diode)

PWM Pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)
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1 Úvod

Pneumotorax je častá komplikace vyskytující se na anesteziologicko -

resuscitačních odděleních, jednotkách intenzivní péče nebo například novorozeneckých

odděleních a je definován jako nahromadění vzduchu v pleurální dutině. Název vznikl

spojením slov pneumos (vzduch) a thorax (hrudník). Plíce jsou v hrudníku uloženy

právě v pleurální dutině a celou ji vyplňují. V prostoru mezi pleurou a plícemi je

za normálních okolností podtlak experimentálně změřených -0,5 kPa způsobující

roztáhnutí plic při nádechu. Samotné plíce žádné svalstvo nemají, proto se při nádechu

uplatňuje kosterní svalstvo (vnější mezižeberní svalstvo, bránice, prsní svalstvo). Při

uvolnění svalstva dochází k výdechu a plíce se v klidovém stavu smršťují působením

vlastní tíhové síly a zejména pak také potenciální elastickou silou hrudníku a plic. Při

zátěži se intenzivního výdechu účastní břišní svaly a také vnitřní mezižeberní svaly

táhnoucí žebra směrem dolů.

Při pneumotoraxu dochází k průniku vzduchu právě do pleurální dutiny, což

způsobí vyrovnání tlaku v této dutině s tlakem atmosférickým, viz obrázek 1.1. Při

nádechu se do hrudní dutiny dostává vzduch, který utlačuje plíci a znemožňuje její

správnou funkci. Výdechem se část vzduchu dostává z dutiny pryč, ale ne všechen. [1]

Obrázek 1.1: Schema pneumotoraxu znázorňující kolabující levou plíci [2]
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Podle příčiny vzniku lze pneumotorax rozlišit na traumatický a spontánní. Prvně

zmíněný typ vzniká perforací hrudní stěny, zlomeninou žeber nebo při poranění jícnu

a průdušek. Druhý typ vzniká z neznámých příčin u zdravých vysokých mužů

s výskytem pneumotoraxu v rodině nebo také následkem plicních chorob, jako jsou

chronická obstrukční plicní nemoc nebo například cystická fibróza. [3, 4]

Léčba pneumotoraxu závisí na jeho velikosti. Malý spontánní pneumotorax není

potřeba nijak léčit, případně se používá oxygenoterapie nebo se odsaje vzduch punkcí

skrz hrudní stěnu. Rozsáhlejší pneumotorax je léčen postupným odsáváním vzduchu

za nízkého tlaku (drenáží).

U novorozenců je nejčastější příčinnou pneumotoraxu patologicky změněná plicní

tkáň způsobená syndromem hyalinních blanek, vdechnutím smolky, zápalem plic nebo

nedostatečně vyvinutou plící. Další příčina bývá umělá plicní ventilace. V klinické praxi

postihuje 1-2 % novorozenců asymptomatický (bezpříznakový) pneumotorax. [4]

U symptomatického pneumotoraxu jsou nejčastější příznaky ztížené, zrychlené dýchání

s cyanózou. Při velkém tlaku vzduchu v hrudní dutině dochází k utlačování cév a srdce,

což jsou příznaky selhávání srdce. Léčba stejně jako u dospělých osob spočívá

v opakovaném nebo kontinuálním odsávání vzduchu z pleurální dutiny a odstranění

příčiny, která pneumotorax způsobila. Pro lokalizaci místa, kde se nahromaděný vzduch

v pleurální dutině nachází, lze z důvodu tenké hrudní stěny novorozenců s výhodou

použít transiluminátor.

Transiluminace hrudní stěny novorozenců je jedna z metod používaných

pro diagnostiku pneumotoraxu a pneumomediastina. Kromě diagnostiky pneumotoraxu

se tato metoda také využívá při vyšetřeních hlavy, šourku novorozenců, ženských prsou

a často je transiluminace využíváno pro zviditelnění krevního řečiště při intravenózních

injekcích. Princip této metody spočívá v přiložení zdroje světla na novorozenecký

hrudník, kdy je prosvěcována jak pravá tak levá část hrudníku od sterna na přibližně

stejných místech a sleduje se míra prosvícení. Pokud je jedna část v nějakém místě

prosvícena více než druhá, lze podle velikosti prosvícené oblasti přibližně určit objem

nahromaděného vzduchu a diagnostikovat pneumotorax jako minimální, mírný nebo

těžký. [5] Na obrázku 1.2 je vidět transiluminace pravé a levé části hrudníku

novorozence, u kterého byl diagnostikován levostranný pneumotorax. Nízká kvalita

obrázku je způsobena nutnou podmínkou pro toto vyšetření, kterou je co nejmenší

okolní osvětlení.
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Obrázek 1.2: Transiluminace hrudníku novorozence (levostranný pneumotorax), levý obrázek –

prosvícení pravé strany hrudníku, pravý obrázek – prosvícení levé strany hrudníku

Při diagnostice se dále sledují oslabené až vymizelé dýchací fenomény nad

postiženou stranou nebo nesymetrický hrudník. Nejpřesnější diagnostikou je ale RTG

nebo výpočetní tomografie. Největší výhodou transilumice je její rychlost, jednoduchost

a také přesnost. V jedné ze studií, která srovnávala úspěšnost diagnostiky transiluminací

s RTG metodou, bylo správně diagnostikováno transiluminací 96 % pozitivních případů

pneumotoraxu u novorozenců. [6]

1.1 Přehled současného stavu

Transiluminátor jako zdravotnický prostředek je v podstatě zdroj světla o určité

intenzitě a rozsahu vlnových délek. Pro transiluminaci hrudní stěny novorozenců se

využívá buď studené bílé světlo nebo světlo červené (λ > 570 nm) o vysoké intenzitě,

která se ovšem nikde v literatuře neuvádí.[8] Výrobci těchto zařízení v dnešní době

používají jako zdroj světla LED diody s různým počtem těchto vysoce svítivých diod

[7]. Výhodou takového řešení je právě použití vysoce svítivých diod, které mají menší

rozměry než halogenové žárovky a úbytek napětí kolem 3 V při protékajícím proudu

kolem 20 mA, což neklade velké nároky na napájecí zdroj. Z tohoto důvodu se přístroje

této konstrukce skládají pouze z jedné části a mají kompaktní rozměry. Další výhodou

je možnost zvolení diod emitujících právě takové vlnové délky, které jsou potřeba.


[…]


dostupných zařízení, které mají zdroj světla umístěný na kabelu vedoucího z přístroje.

Dále byla také snaha o co nejmenší plochu s výstupní aperturou, která se přikládá na

novorozenecký hrudník, aby při vyšetřování nepřekážela, proto se navržené zařízení ve

tvaru válce právě v této části zužuje. Pro tento účel by bylo výhodnější použít menší

počet LED diod.

Navržený a realizovaný prototyp svým tvarem a použitými materiály pouze

naznačuje, jakým směrem by se měl návrh zařízení pro tyto účely pohybovat. Jako

nutný požadavek pro použití zařízení v praxi by bylo zejména zaoblení všech ostrých

hran, které by mohly při kontaktu s pokožkou pacienta poranit. Tvar krytu

transiluminátoru byl volen z hlediska jednoduchosti na jeho realizaci, a proto by

úpravou tvaru bylo možné zařízení ještě zmenšit, aby dosáhlo kompaktnějších rozměrů

a vhodnějšího tvaru z hlediska úchopu jednou rukou. V neposlední řadě byla také snaha

o co nejnižší celkové náklady, což byl jeden z hlavních důvodů pro vznik této práce,

kdy cena dostupných zařízení se pohybuje v přepočtu mezi 5000 – 10000 Kč. Celková

cena součástek se pohybovala v řádech stovek korun.

Z prostudování technických norem pro zdravotnické prostředky vyšlo najevo, že

u novorozeneckých transiluminátorů by se měl výrobce zaměřit zejména na výstupní

světelné záření z pohledu bezpečnosti účinků na oči a kůži, kterými se se zabývá norma

ČSN EN 60601-2-57: Zvláštní požadavky na základní bezpečnost a nezbytnou

funkčnost přístrojů obsahujících nelaserový světelný zdroj určených pro terapeutické,

diagnostické, monitorovací a kosmetické/estetické použití. Na základě limitů maximální

dosažené intenzity záření pak norma určuje například požadavky na značení zařízení

nebo na obsah návodu k použití. Z obecné normy ČSN EN 60601-1:

Všeobecné požadavky na základní bezpečnost a nezbytnou funkčnost zdravotnických

elektrických přístrojů, která se zabývá zejména elektrickou bezpečností, se na

transiluminátor vztahují například požadavky na průvodní dokumentaci a návod použití,

je-li požadován, a musí obsahovat například informace o maximální intenzitě záření

nebo podrobné označení a snadný přístup k částem, u kterých se v průběhu používání

předpokládá výměna, což je například akumulátor.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, realizovat a experimentálně ověřit prototyp

transiluminátoru pro detekci pneumotoraxu novorozenců, který má uživateli umožnit

regulaci intenzity světelného záření a zároveň jako zdroj světla použít LED diody.

Z provedené rešerše byly získány klíčové vlastnosti pro návrh prototypu a to

vhodný tvar zařízení z hlediska pohodlného ovládání jednou rukou a části s výstupní

aperturou, která se přikládá na novorozenecký hrudník. Protože dostupná zařízení

obsahují LED diody emitující studené bílé nebo červené světlo, bylo rozhodnuto

o použití obou typů diod s možností přepínání mezi nimi. Pro analýzu výstupního

svazku světla mi byly poskytnuty tři referenční přístroje Air-Shields LT90700, Neonatal

transilluminator a Vein Finder a byla sestavena experimentální měřící aparatura, pomocí

které byla proměřena maximální intenzita světla referenčních přístrojů a podle ní

vybrány vhodné LED diody.

Dále byl navrhnut, nasimulován, sestaven a ověřen obvod pro regulaci intenzity

světla, který je založen na pulzně šířkové modulaci použitím integrovaného obvodu 555

ve vhodném zapojení jako astabilní klopný obvod, který změnou polohy jezdce

potenciometru mění střídu obdélníkového signálu na výstupu, který napájí vždy jednu

ze dvou dvojic LED diod. Obvod byl do výsledného prototypu realizován deskou

plošných spojů, na které bylo umístěno i zapojení s komparátorem pro indikaci vybitého

akumulátoru. Zdroj energie je řešen zabudovaným Li-ion akumulátorem s kapacitou

2,2 Ah, deskou plošných spojů, na které se nachází nabíjecí obvod s microUSB

konektorem pro připojení napájecího adaptéru a zvyšujícím měničem napětí, který

udržuje po dobu vybíjení akumulátoru stabilní napětí pro funkční část obvodu.

Návrh modelu jako celku se zasazením všech součástek byl proveden v programu

Solidworks a podle tohoto návrhu byl pak sestaven výsledný prototyp, který naznačuje

možnost provedení takovéhoto typu zařízení.

Důvodem pro vznik této bakalářské práce byla malá konkurence na trhu

s novorozeneckými transiluminátory, kdy vysoká cena dostupných zařízení, nevhodný

tvar nebo nedostatečné funkce většiny z nich vytváří prostor pro příchod zdravotnického

prostředku, který by všechny tyto nedostatky vyřešil. Práce může sloužit jako ukázka

možnosti řešení pro výrobce takovýchto zařízení, jak z hlediska potřebných vlastností

novorozeneckých transiluminátorů, tak i například z hlediska požadavků technických

norem, které byly zpracovány.
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• Klíčová slova v čj i aj (klicova_slova.pdf)

• Abstrakt česky (abstrakt_cesky.pdf)

• Abstrakt anglicky (abstrakt_anglicky.pdf)

• Naskenované zadání bakalářské práce (zadani_bakalarske_prace.pdf)

• Bakalářská práce (17PBBBP_434172_Stanislav_Jiricek.pdf)

• Složka s modelem transiluminátoru (transiluminator_solidworks)

o Spustit soubor Transilluminator.SLDASM (SolidWorks 2016)

• Video realizovaného prototypu (transiluminator_video.avi)