České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Stanislav Jiříček

s názvem: Prototyp transiluminátoru pro detekci pneumotoraxu novorozenců

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student Stanislav Jiříček pracoval na zadaném úkolu velmi svědomitě a samostatně, což velmi oceňuji. Vhodně využíval konzultací a přicházel na ně připravený, což vedlo k efektivní spolupráci. Praktický výsledek je funkční, zpracování po mechanické stránce odpovídá možnostem studentů oboru BMT.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: